El que tiene entendimiento cuente el número de la bestia, 
pues es número de hombre. Y su número es seiscientos sesenta y seis” 
(Santa Biblia). Decir que “el número de la Bestia” es “el número de un 
hombre” implica un nombre (el del hombre que será el Anticristo) cuyo 

valor numérico es 666, leído “seiscientos sesenta y seis”. El enigma se 
resuelve a partir del método basado en el desciframiento e interpreta-
ción de las escrituras conocido como gematría, una de las variedades de 
la cábala donde el alfabeto hebreo se considera un reflejo matemático 
del mundo en el cual existe un valor numérico para cada letra.4